АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27.09.2017 № 596-р

О проведении рейтинга

«Лучший подраздел «Противодействие коррупции»

официальных сайтов органов местного самоуправления

муниципальных образований

Коченевского района Новосибирской области

       В целях исполнения протокола заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Новосибирской области от 09.03.2017 № 6

       1.Утвердить прилагаемые:

       1)положение о проведении рейтинга «Лучший подраздел

«Противодействие коррупции» подразделов органов местного самоуправления

муниципальных образований Коченевского района Новосибирской области

(приложение 1);

       2)состав конкурсной комиссии по проведению рейтинга «Лучший

подраздел «Противодействие коррупции» подразделов органов местного

самоуправления муниципальных образований Коченевского района

Новосибирской области (приложение 2).

        2.Опубликовать настоящее распоряжение в Бюллетене органов местного

самоуправления Коченевского района (С.В. Миненкова) и разместить на

официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской

области (Н.А. Севостьянова).

        3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы администрации В.Я. Гридасову.

Глава района                                                                           А.С. Новоторженцев

                                                                                           Приложение № 1

                                                                                           утверждено распоряжением

                                                                                           администрации

                                                                                           Коченевского района

                                                                                           Новосибирской области

                                                                                           от 27.09.2017  №  596-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении рейтинга

«Лучший подраздел «Противодействие коррупции» органов местного

самоуправления муниципальных образований

Коченевского района Новосибирской области

      Рейтинг «Лучший подраздел «Противодействие коррупции» органов

местного самоуправления муниципальных образований Коченевского района

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (далее – подраздел) проводится администрацией Коченевского

района Новосибирской области в целях исполнения протокола заседания

комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Новосибирской области от 09.03.2017 №6 (далее – Протокол).

      Цели рейтинга:

       1) оценка обеспечения реализации принципа публичности и открытости

деятельности органов местного самоуправления, установленного подпунктом 3

статьи 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» путем анализа подразделов органов местного самоуправления

муниципальных образований Коченевского района Новосибирской области на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципальных

образований Коченевского района Новосибирской области;

       2) выработка рекомендаций по совершенствованию работы по наполнению

подраздела «Противодействие коррупции» соответствующих подразделов

органов местного самоуправления муниципальных образований Коченевского

района Новосибирской области.

      Сроки проведения рейтинга –  сентябрь-октябрь 2017 года.

      Порядок проведения рейтинга.

      Рейтинг проводится конкурсной комиссией, состав которой утверждается

распоряжением администрации Коченевского района Новосибирской области.

       На первом этапе проводится оценка по критериям, установленным

настоящим Положением, индивидуально каждым членом конкурсной комиссии

путем заполнения таблицы оценок (приложение).

       На втором этапе секретарь комиссии обобщает представленные членами

конкурсной комиссии индивидуально оценки в сводную таблицу итоговых

оценок и представляет их на заседании конкурсной комиссии.

       Конкурсная комиссия на основании итоговых оценок определяет

победителей – лучшие подразделы (не более трех).

       Решения конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывает

председатель, секретарь и члены конкурсной комиссии, принимавшие участие в

голосовании. Итоги рейтинга оформляются протоколом заседания конкурсной

комиссии.

       На третьем этапе рейтинга информация о его итогах подлежит размещению

на официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сайт

администрации).

       Критерии оценки подраздела.

      «Наличие» – количественный критерий, характеризующий факт размещения

на сайте информации, соответствующей тематике «Противодействие

коррупции». По итогам анализа по критерию «Наличие» члены конкурсной

комиссии проставляют в таблице оценок (приложение № 1) одно из следующих

значений:

       1) в случае, если информация присутствует на сайте = 1;

       2) в случае, если информация отсутствует на сайте = 0.

       «Полнота» – количественный критерий, характеризующий достаточность

объема размещенной в подразделе информации для формирования целостного

представления о проводимой в муниципальном образовании Коченевского

района Новосибирской области работе по противодействию коррупции. По

итогам анализа по критерию «Полнота» члены конкурсной комиссии

проставляют в таблице оценок согласно приложения одно из четырех значений

в зависимости от степени полноты информации:

      1) высокая степень полноты (90-100%) = 5 (сведения, опубликованные в

форме открытых данных, изложены в полном объеме);

      2) степень полноты выше среднего (50-89%) = 4 (сведения, опубликованные

в форме открытых данных, изложены не в полном объеме, но представлен весь

необходимый состав сведений);

      3) степень полноты ниже среднего (10-49%) = 3 (сведения, опубликованные

в форме открытых данных, изложены не в полном объеме либо представлен не

весь необходимый состав сведений);

      4) низкая степень полноты (0-9%) = 2 (сведения, опубликованные в форме

открытых данных, размещены в минимальном объеме либо отсутствуют).

      «Актуальность» – качественный критерий, характеризующий степень

частоты обновления информации в подразделе. Данный критерий зависит от

динамики частоты обновления информации. По итогам анализа по критерию

«Актуальность» члены конкурсной комиссии проставляют в таблице оценок

согласно приложения одно из трех значений в зависимости от степени

актуальности информации:

      1) высокая степень актуальности = 5 (сведения, опубликованные в форме

открытых данных, являются последней версией);

      2) степень актуальности выше среднего = 4 (большинство сведений,

опубликованных в форме открытых данных, являются последней версией);

      3) степень актуальности ниже среднего = 3 (меньшая часть сведений,

опубликованных в форме открытых данных, являются последней версией);

      4) низкая степень актуальности = 1 (сведения, опубликованные в форме

открытых данных, являются устаревшими).

      «Навигационная доступность» – качественный критерий, характеризующий

удобство поиска соответствующей информации, размещенной в подразделе. По

итогам анализа по критерию «Навигационная доступность» члены конкурсной

комиссии проставляют в таблице оценок согласно приложения одно из  трех

значений в зависимости от степени навигационной доступности информации,

размещенной в подразделе:

      1) высокая степень навигационной доступности = 3 (информация доступна

путем последовательного перехода по гиперссылкам (максимум 1

гиперссылка), начиная с главной страницы официального сайта, и размещена в

соответствующем ее содержанию разделе);

      2) средняя степень навигационной доступности = 2 (информация доступна

путем последовательного перехода по гиперссылкам (не более 2 гиперссылок),

начиная с главной страницы официального сайта, и размещена в

соответствующем ее содержанию разделе);

      3) низкая степень навигационной доступности = 1 (информация не доступна

путем последовательного перехода по гиперссылкам (более 3 гиперссылок),

начиная с главной страницы официального сайта, и (или) размещена не в

соответствующем ее содержанию разделе).

       «Корректность» – качественный критерий, характеризующий факт

соответствия методическим рекомендациям, разработанным департаментом

организации управления и государственной гражданской службы

администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства

Новосибирской области и размещенным на сайте Губернатора Новосибирской

области и Правительства Новосибирской области. По итогам анализа по

критерию «Корректность» члены конкурсной комиссии проставляют в таблице

оценок согласно приложения одно из двух значений:

       1) в большей степени соответствует методическим рекомендациям = 2;

       2) в меньшей степени соответствует методическим рекомендациям = 1.

Приложение

к положению о проведении

рейтинга «Лучший подраздел

«Противодействие коррупции»

органов местного самоуправления

                                                                                                                     муниципальных образований

                                                                                                                     Коченевского района Новосибирской области

Таблица оценок

 «Наличие» (0-1) «Полнота»

(90-100%) = 5

(50-89%) = 4

(10-49%) = 3

(0-9%) = 2

«Актуальность» (1-

5)

«Навигационная

доступность» (1-3)

«Корректность»

(1-2)

р.п. Коченево

р.п. Чик

Дупленский с/с

Краснотальский с/с

Кремлевский с/с

Крутологовский с/с

Леснополянский с/с

Новомихайловский с/с

Овчинниковский с/с

Поваренский с/с

Прокудский с/с

Совхозный с/с

Федосихинский с/с

Целинный с/с

Чистопольский с/с

Шагаловский с/с

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                         утверждено распоряжением

                                                                                         администрации

                                                                                         Коченевского района

                                                                                         Новосибирской области

                                                                                         от  27.09.2017  № 596-р

Состав конкурсной комиссии по проведению рейтинга «Лучший подраздел

«Противодействие коррупции» подразделов органов местного самоуправления

Коченевского района Новосибирской области

Гридасова Валентина Яковлевна Первый заместитель главы

администрации, председатель комиссии

Соловьёва Евгения Анатольевна Начальник юридического отдела,

секретарь комиссии

Павлова Ольга Владимировна Начальник отдела организационно-

контрольной и кадровой политики, член

комиссии

Ченчеров Сергей Викторович Программист II категории, член

комиссии (по согласованию)